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Borgarráð

       

Álfsnes - Viljayfirlýsing um flutning Björgunar 

Óskað er eftir að borgarráð samþykki viljayfirlýsingu um að kannað verði hvort unnt sé að 
flytja starfsemi Björgunar ehf., kt. 460169-7399, Sævarhöfða 33, 110 Reykjavík á lóð í 
Gunnunesi á Álfsnesi í Reykjavík, með tilliti til umhverfis og annarra viðeigandi þátta.

Greinargerð:

Á grundvelli fyrirhugaðra flutninga fyrirtækisins Björgunar ehf. af lóðinni Sævarhöfði 33 í 
Elliðavogi, með vísan til skammtímaleigusamnings á milli Faxaflóahafna sf. og Björgunar 
ehf. dags. 11. október 2016, er óskað eftir að borgarráð samþykki meðfylgjandi 
viljayfirlýsingu um að kannað verði hvort unnt sé að flytja starfsemi Björgunar ehf. á lóð í 
Gunnunesi í Álfsnesi. 

Fyrir liggur umsögn skipulagsfulltrúa dags. 31. október 2016 þar sem fram kemur að ekki sé 
lagst gegn því að Gunnunes á Álfsnesi sé skoðað fyrir starfsemi Björgunar ehf. Öll möguleg 
umhverfisáhrif þyrfti hins vegar að skoða gaumgæfilega.

Samkvæmt viljayfirlýsingunni munu Reykjavíkurborg og Björgun ehf. eiga samstarf sem felst 
m.a. því að starfshópur verður skipaður sem annast utanumhald um verkefnið hjá 
Reykjavíkurborg. Reykjavíkurborg gerir verksamning við ráðgjafarfyrirtækið ALTA sem 
framkvæmir upplýsingaöflun og forathugun á því hvort staðsetning Björgunar ehf. í 
Gunnunesi á Álfsnesi sé ákjósanleg, með tillliti til umhverfis og annarra þátta sem skipta 
máli. Þetta verður framkvæmt í því augnamiði að sótt verði um aðal- og 
deiliskipulagsbreytingu fyrir lóð handa Björgun ehf., ef jákvæð niðurstaða fæst. 

Reykjavíkurborg og Björgun ehf. munu gera samning um kostnaðarskiptingu vegna 
forathugunar ALTA á flutningi starfsemis Björgunar ehf. á lóð í Gunnunesi. Gengið verður út 
frá að Björgun ehf. muni greiða 70% kostnaðarins og Reykjavíkurborg 30%, á grundvelli þess 
að könnunin mun nýtast Reykjavíkurborg við athugun á nýtingu svæðisins til framtíðar.

Komi til þess að deiliskipulag fyrir atvinnusvæði verði staðfest á Álfsnesi í Reykjavík innan 
þriggja ára frá undirskrift viljayfirlýsingar lýsir Reykjavíkurborg yfir vilja til þess að úthluta 



Björgun ehf. hæfilegri lóð fyrir starfsemi sína á svæðinu innan þriggja mánaða frá 
staðfestingu deiliskipulags, með fyrirvara um að Björgun ehf. óski eftir úthlutun lóðarinnar 
innan þess tíma. Hafi deiliskipulag fyrir svæðið ekki verið staðfest innan þriggja ára frá 
undirskrift viljayfirlýsingar er Reykjavíkurborg heimilt að fella lóðarvilyrðið einhliða úr gildi. 

Hrólfur Jónsson

     

Hjálagt:
Drög að viljayfirlýsingu milli Reykjavíkurborgar og Björgunar, ódagsett.
Skammtímaleigusamningur milli Faxaflóahafna sf og Björgunar ehf. dags. 11 október 2016.
Umsögn skipulagsfulltrúa dags. 31 október 2016.



         
  

Viljayfirlýsing  

Reykjavíkurborg, kt. 530269-7609, vegna Reykjavíkurborgar eignasjóðs, kt. 570480-0149, 

Borgartúni 10-12, 105 Reykjavík og Björgun ehf., kt. 460169-7399, Sævarhöfða 33, 110 

Reykjavík lýsa hér með yfir vilja sínum til að kanna hvort unnt sé að flytja starfsemi Björgunar 

ehf. á lóð í Gunnunesi á Álfsnesi í Reykjavík með tilliti til umhverfis og annarra viðeigandi 

þátta. Markmiðið er að þeirri vinnu verði hraðað eins og kostur er að teknu tilliti til 

nauðsynlegs undirbúnings. 

Viljayfirlýsingunni til grundvallar liggja fyrir:  

� Samningar Björgunar ehf. við Faxaflóahafnir sf. dags. 11. október 2016 um skil og 

frágang en jafnframt leigu lóðarinnar að Sævarhöfða 33 fram undir mitt ár 2019. 

� Erindi Björgunar ehf. dags. 8. júní 2016 til skrifstofu eigna og atvinnuþróunar hjá 

Reykjavíkurborg. 

� Umsögn Umhverfis- og Skipulagssviðs Reykjavíkur dags. 31. október 2016 á erindinu. 

� Samþykkt Umhverfis- og Skipulagsráðs á ofangreindri umsögn dags. 9. nóvember 

2016. 

Reykjavíkurborg og Björgun ehf. ákveða hér með að eiga samstarf sem felst meðal annars í 

eftirfarandi verkefnum: 

I. Skipaður verður starfshópur sem forgangsraðar og útdeilir verkefnum. Fyrsta verk 

hópsins er að lista upp þau verkefni sem þarf að ráðast í m.t.t. þeirra forsendna og 

upplýsinga sem leggja þarf mat á. Hópurinn leggur jafnframt fram tíma- og 

kostnaðaráætlun vegna þessarar vinnu og nánari verkaskiptingu. Starfshópurinn 

verður skipaður fulltrúum skrifstofu eigna og atvinnuþróunar, skipulagsfulltrúa og 

Björgunar ehf. 

II. Með hliðsjón af væntu umfangi starfsemi Björgunar ehf. á lóð í Gunnunesi og þörfum 

framkvæmdum þarf að safna saman öllum upplýsingum sem fyrir liggja um innviði, 

umhverfi og staðhætti á svæðinu. Framkvæma þarf forathugun þar sem kannað 

verður gróðurfar, dýralíf og möguleg áhrif starfsemi Björgunar ehf. á umhverfið, 

ásamt því að greina hvort starfsemi Björgunar ehf. á nýjum stað sé 

umhverfismatsskyld. Að auki þarf að skilgreina stærð lóðar, nákvæma staðsetningu 

og rýmisþörf, innviðauppbyggingu, lýsingu á starfseminni sem þarna mun fara fram 

og skoða hvaða ráðstafanir séu mögulegar til að draga úr neikvæðum 

umhverfisáhrifum. Á þessum grundvelli verði kannað til hlítar hvort að staðsetning 

Björgunar ehf. í Gunnunesi sé ákjósanleg, með það að markmiði að sótt verði um 

aðal- og deiliskipulagsbreytingu fyrir lóð handa Björgun ehf.  á svæðinu til umhverfis- 

og skipulagsráðs.  

III. Reykjavíkurborg mun gera verksamning við ráðgjafarfyrirtækið ALTA sem framkvæmir 

fyrrnefnda upplýsingaöflun og forathugun ásamt því að kanna hvort sú athugun gefi 

jákvæða niðurstöðu við breytingu á aðalskipulagi. Stefnt er að því að niðurstaða ALTA 

liggi fyrir í byrjun maí 2017. Á grundvelli jákvæðrar niðurstöðu forathugunar  verður 



         
  

ráðist í aðal– og deiliskipulagsbreytingu og er stefnt að því að breytt aðal- og 

deiliskipulag verði lagt fyrir umhverfis- og skipulagsráð til umfjöllunar í nóvember 

2017. 

IV. Björgun ehf. mun veita ALTA upplýsingar vegna forathugunarinnar, t.a.m um stærð 

athafnasvæðis sem þörf er fyrir, starfsemi sem áætluð er innan svæðisins, vænt 

umfang starfseminnar og framtíðaráform. Björgun ehf. mun hanna athafnasvæðið og 

leggur mat á þær framkvæmdir sem vinna þarf utan og innan fyrirhugaðrar lóðar 

vegna starfseminnar.  

V. Reykjavíkurborg og Björgun ehf. munu gera samning um kostnaðarskiptingu vegna 

forathugunar ALTA á flutningi starfsemis Björgunar ehf. á lóð í Gunnunesi. Gengið 

verður út frá að Björgun ehf. muni greiða 70% kostnaðarins og Reykjavíkurborg 30%, 

sem grundvallast á því að framkvæmd verður könnun á gróður- og dýralífi á 

Gunnunesi og sunnanverðu Álfsnesi sem mun nýtast Reykjavíkurborg við athugun á 

nýtingu svæðisins til framtíðar. Fyrirliggjandi upplýsingar eru frá áttunda og níunda 

áratug 20. aldar. Komi til þess að Björgun ehf. verði ekki úthlutað lóð á Álfsnesi innan 

þriggja ára frá undiskrift viljayfirlýsingar þessarar skulu Reykjavíkurborg og Björgun 

ehf. endurskoða samninginn um kostnaðarskiptingu vegna forathugunar ALTA.   

Komi til þess að deiliskipulag fyrir atvinnusvæði verði staðfest á Álfsnesi í Reykjavík innan 

þriggja ára frá undirskrift þessarar viljayfirlýsingar lýsir Reykjavíkurborg yfir vilja til þess að 

úthluta Björgun ehf. hæfilegri lóð fyrir starfsemi sína á svæðinu innan þriggja mánaða frá 

staðfestingu deiliskipulags, með fyrirvara um að Björgun ehf. óski eftir úthlutun lóðarinnar 

innan þess tíma. Komi til úthlutunar á lóð verður í úthlutunarbréfi kveðið á um 

úthlutunarskilmála og greiðslur fyrir byggingarrétt sem m.a. taka tillit til kostnaðar Björgunar 

ehf. við forathuganir og væntar framkvæmdir innan lóðar. Hafi deiliskipulag fyrir svæðið ekki 

verið staðfest innan þriggja ára frá undirskrift viljayfirlýsingar þessarar er Reykjavíkurborg 

heimilt að fella lóðarvilyrði þetta einhliða úr gildi.  

 

Reykjavík X. febrúar 2017 

 

_______________________________  __________________________________ 

Samþykkur f.h. Reykjavíkurborgar   Samþykkur f.h. Björgunar ehf. 

samkvæmt samþykkt borgarráðs dags. 
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